INDICAÇÃO Nº 38/2018

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS e OUTROS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

     Os Vereadores infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara

Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando a exoneração do Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário.

JUSTIFICATIVA

O desempenho de cada setor de uma administração

pública serve de termômetro para saber como está o trabalho desenvolvido, observando-

se os pontos positivos e negativos de cada um. Sabemos que cada pasta tem a sua

importância, lembrando que a educação e saúde sempre devem ser prioridade em todas

as administrações.

Queremos nesta oportunidade chamar a atenção de

Vossa Excelência para a Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio

Viário, que, na concepção de todos nós, é o departamento responsável por executar

novas obras e manter aquelas existentes, de modo que tanto a zona urbana como a rural

melhore com o passar dos dias.

Temos verificado que o setor de obras públicas tem

deixado a desejar, pois, além de não presenciarmos um volume de serviços que

compreenda novas construções, é público e notório que não têm sido executadas

melhorias objetivando a necessária recuperação e conservação de localidades que estão

em péssimo estado.

Tal realidade tem sido alvo de constantes críticas

por parte da população, que sonha em ver uma Aparecida do Taboado mais bonita e as

reclamações chega ao responsável pela pasta, que não tem correspondido ao esperado.

O atual Secretário de Obras tem demostrado total incompetência e falta de compromisso

com a população, que não merece tanto descaso.

Assim, estamos indicando a Vossa Excelência,

tome as medidas necessárias no sentido de exonerar o Secretário Municipal de Obras,

Serviços e Apoio Viário, para que outra pessoa possa ocupar a pasta e realizar um

serviço digno da nossa população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 26 de março de 2018.

Vereadores:

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS         ANDREY MAGNO MENEZES DOS REIS

MARCELO FERREIRA FAGUNDES PASTOR RONALDO NERIS DE JESUS